ОТДЕЛ    КУЛЬТУРЫ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 06.02.2024  №  04

ст-ца Каневская

В целях реализации мероприятий  муниципальной программы  муници-

пального образования Каневской район «Развитие культуры», исполнения ре-

шения краевой координационной комиссии по профилактике правонарушений

от 28 июля 2022 г. № 2, в рамках реализации Стратегии государственной анти-

наркотической политики РФ, Закон Краснодарского края от 21 июля 2008 г. №

1539-КЗ "О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несо-

вершеннолетних в Краснодарском крае",  создания условий для развития твор-

ческого потенциала подростков и молодежи  Каневского района, развития их

интеллектуальной, здоровьесберегающей творческой активности и вовлечения

детских, подростковых и молодёжных клубных формирований   в  творческие

мероприятия, посвященных Году семьи, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с февраля по ноябрь 2024 года в МАУ «Каневской РДК»

районный    фестиваль подростково-молодежных программ «Подросток. Точка

опоры» по формированию здорового образа жизни, антинаркотической профи-

лактической работы в культурно-досуговых учреждениях (далее – районный

Фестиваль).

2.  Руководителям учреждений культуры:

  -   обеспечить участие творческих коллективов в мероприятиях районный

Фестиваль в соответствие с положением (прилагается).

- до 13 февраля 2024 года направить заявки на участие в районном Фести-

вале по адресу: станица Каневская МАУ «Каневской РДК» методический ка-

бинет.

3. Поручить организацию и проведение районного Фестиваля муници-

пальному автономному учреждению «Каневской районный Дворец культуры»

(С.Н. Багдасарян).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела культуры

администрации муниципального образования

Каневской район                                                                                   В.Д. Харченко

О проведении в учреждениях культуры

муниципального образования Каневской район

районного Фестиваля подростково-молодежных программ

 «Подросток. Точка опоры», посвященного  Году семьи.

2

 Приложение

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного Фестиваля подростково-молодежных про-

грамм «Подросток. Точка опоры», в посвященного  Году семьи

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Районный    фестиваль подростково-молодежных программ «Подросток.

Точка опоры» по формированию здорового образа жизни, антинаркотической

профилактической работы в культурно-досуговых учреждениях, посвящен Го-

ду Семьи   проводится с февраля по ноябрь 2024 года в МАУ «Каневской РДК»

(ст-ца Каневская, ул. Горького, 55), в рамках муниципальной программы  му-

ниципального образования Каневской район «Развитие культуры».

II. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ РАЙОННОГО ФЕСТИВАЛЯ

- Отдел культуры администрации муниципального образования Каневской

район;

- Отдел  по делам молодежи администрации муниципального образования

Каневской район;

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администра-

ции муниципального образования Каневской район;

- Отдел по вопросам семьи и детства администрации муниципального об-

разования Каневской район;

- МАУ «Каневской районный Дворец культуры»;

- Отдел по методической работе МАУ «Каневской районный Дворец куль-

туры»;

- Районный клуб «Подросток» МАУ «Каневской районный Дворец культу-

ры» муниципального образования Каневской район;

Цели и задачи фестиваля:

- выявление инновационных форм организации досуга подростков и моло-

дежи;

- обобщение и распространение передового опыта работы подростково- мо-

лодежных клубных любительских объединений;

- формирование активной гражданской позиции подростков и молодежи по

отношению к негативным асоциальным явлениям, привлечение их в клубные

учреждения и к активному участию в общественной жизни;

- формирование духовно-нравственных ценностей и патриотическое созна-

ние молодежи;

- популяризации здорового образа жизни, пропаганду семейных ценностей

среди подростков и молодежи;

- организация досуговой занятости несовершеннолетних в свободное от

учебы время с целью профилактики девиантного поведения;

- привлечение в клубные любительские объединения несовершеннолетних

подростков, находящихся в социально-опасном положении, состоящих на учете

в КДН и ЗП и выявленных по закону № 1539-КЗ в Каневском районе.

3

III. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

РАЙОННОГО ФЕСТИВАЛЯ

 В районном Фестивале могут принимать участие учреждения культуры му-

ниципального образования Каневской район.

Районный Фестиваль проводится с февраля по ноябрь 2024 года каждую

третью субботу месяца (Приложение).

 Место проведения: кафе «Мелодия» МАУ «Каневской РДК».

Участники районного Фестиваля готовят тематическое мероприятие для

участников районного клуба «Подросток» продолжительностью 60 минут.

Форма мероприятия выбирается самостоятельно:  театрализованная игровая

программа, тематическая программа, интеллектуальная игра, игра-путешествие,

вечер-встречи, конкурсно-игровая программа, литературно-музыкальная про-

грамма, тематическая дискотека, презентация, агитбригада, вечер отдыха, ма-

стер-класс, викторина, калейдоскоп обрядов, посиделки, культурно-спортивное

мероприятие, музейный урок, час поэзии, виртуальное путешествие, квест-игра

и т.д.

Участники районного Фестиваля заранее (за две недели до начала меропри-

ятия) представляют сценарий заявленного мероприятия.

Заявки на участие в районном Фестивале принимаются до 13 февраля 2024

года по адресу: станица Каневская, ул. Горького, 55, в МАУ отдел по методи-

ческой работе. «Каневской РДК» в письменном виде и на электронных носите-

лях.

Телефон 4-22-24 - Стрельцова Людмила Васильевна - сот тел.8(918)4190979

Критерии оценки участников районного Фестиваля:

- актуальность, оригинальность заявленного мероприятия;

- раскрытие темы заявленного мероприятия;

- присутствие воспитательного момента;

- соответствие возрастным особенностям целевой группы;

- оригинальность подачи материала;

- уровень подготовленности мероприятия;

- зрелищность, красочность;

- темп мероприятия;

- взаимодействие ведущего и целевой аудитории;

- декоративное и художественное оформление мероприятия;

- звуковое оформление мероприятия;

- соответствие заявленного образа и представленных костюмированных персо-

нажей;

- стиль и культура речи ведущего программы

Награждение участников

Участники районного Фестиваля награждаются дипломами.

Начальник отдела культуры

администрации муниципального образования

Каневской район                                                                                    В.Д.Харченко

4

Приложение

ГРАФИК

Районного фестиваля подростково-молодежных программ

«Подросток. Точка опоры».

(февраль – ноябрь) 2024 года.

МАУ «Каневской РДК» кафе «Мелодия», начало в 15:00 часов.

№ Дата Учреждение культуры

1. 17 февраля МБУК «ЦКС «Колос»

2. 16 марта МБУК «СДК п. Красногвардеец»

3. 20 апреля МБУК «СДК п. Кубанская Степь»

4. 18 мая МБУК «СДК «Урожай» ст. Новоминской

5. 15 июня МАУ «СКЦ «Досуг» ст. Новодеревянковской

6. 20 июля МБУК «СДК ст. Придорожной»

7. 17 августа МАУ «Каневской РДК»

8. 21 сентября МБУК «СДК ст. Привольной»

9. 19 октября МБУК «СДК ст. Стародеревянковской»

10. 16 ноября МБУК «СДК «Лира» ст. Челбасской

Начальник отдела культуры

администрации муниципального образования

Каневской район                                                                                    В.Д.Харченко

5

Образец заявки:

ЗАЯВКА

на участие в районном Фестивале подростково-молодежных программ

«Подросток. Точка опоры»

Наименование направля-

ющей организации, адрес,

контактные телефоны;

Название подростково-

молодежной программы;

ФИО руководителя (пол-

ностью), контактный те-

лефон;

Ведущий(ие) подростко-

во-молодежной програм-

мы;

Численность и возраст

участников  программы:

Перечень прилагаемых к

заявке материалов;

Технические требования:

(сколько нужно микро-

фонов, экран (мультиме-

диа)  и т.д.

Подпись руководителя клубного учреждения

М.П.